ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «Перечень учебников», используемых в МОУ «СОШ №43 имени

В.Ф. Маргелова» на 2023/2024 учебный год (Приложение №1).

2. Заместителю Директора по УВР Руденко М.С. и библиотекарю Ганус Ю.С.,

обеспечить контроль за использованием учебников согласно утвержденного

перечня в образовательном процессе.

3. Ответственному за размещение информации на сайте, разместить

утвержденный перечень учебников на 2023/2024 учебный год на сайте МОУ

«СОШ №43 имени В.Ф. Маргелова».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                         О.Б. Рябова

Приложение № 1

К приказу от 05.03.2022 г. № 63

Перечень учебников, используемых в учебном процессе

в муниципальном общеобразовательном учреждении

 «Средняя общеобразовательная школа № 43 имени Героя Советского Союза

генерала армии В.Ф. Маргелова»

в 2022/2023 учебном году

1-е классы

Азбука 1 Учебник. Часть 1,2 (Комплект)  ФГОС. Горецкий.

Школа России.  АО "Издательство "Просвещение",

2023 г.

Русский язык 1 Учебник (Комплект с электронным приложением).

Канакина.  Школа России.  АО "Издательство

"Просвещение", 2023 г.

Литературное

чтение

1 Литературное чтение 1 кл.   Часть 1,2 (Комплект).

Климанова Л.Ф. Горецкий В.Г.. Учебник.  АО

"Издательство "Просвещение", 2023 г.

Математика  1 Математика 1 кл. Часть 1,2 (Комплект). Моро.

Учебник.  АО "Издательство "Просвещение", 2023 г.

Окружающий

мир

1 Окружающий мир 1 кл. Часть 1,2 (Комплект).

Плешаков. Школа России. Учебник.  АО

"Издательство "Просвещение", 2023 г.

Технология  1 Лутцев Е.А. Зуева Т.П. Технология.  АО

"Издательство "Просвещение", 2023 г.

Музыка  1 Критская Е Д., Сергеева Г.Б. Музыка.  АО

"Издательство "Просвещение", 2023 г.

Физическая

культура

1 Матвеев А.П. Физическая культура. АО "Издательство

"Просвещение", 2023 г.

2 – 4 классы

Русский язык 2 Русский язык  2 класс Канакина В.П., Горецкий В.Г.

изд.  АО "Издательство "Просвещение", 2023 г.

3 Русский язык  3 класс Канакина В.П. и др. изд.

"Издательство "Просвещение", 2023 г.

4 Канакина В.П. Русский язык 4 класс.  АО

"Издательство "Просвещение", 2023 г.

4 Иванов С. в. и др. Русский язык 4 класс, Начальная

школа  21 век, ВЕНТАНА-ГРАФ, 2017-2023гг.

Литературное

чтение

2 Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,

Виноградская Л.А. изд.  АО "Издательство

"Просвещение", 2023 г.

3 Литературное чтение. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,

Виноградская Л.А. изд.  АО "Издательство

"Просвещение", 2023 г.

4 Литературное чтение 4 класс. Климанова Л.Ф.

Горецкий В.Г., Виноградская Л.А. изд.  АО

"Издательство "Просвещение", 2023 г.

4 Л. А. Ефросинина. Литературное чтение.  Начальная

школа 21 века, Просвещение, 2018-2023гг.

Математика 2 Математика Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В.

и др. изд.  АО "Издательство "Просвещение", 2023 г.

3 Математика Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В.

и др. изд.  АО "Издательство "Просвещение", 2023 г.

4 Математика.  Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова

Г.В. и др. изд. Просвещение, 2018-2023 гг.

4 В.Н. Рудницкая.  Математика   Начальная школа 21

века ВЕНТАНА-ГРАФ, 2018-2023гг.

Окружающий

мир

2 Окружающий мир Плешаков А.А. и др. Просвещение,

2018-2022 гг.

3 Окружающий мир Плешаков А.А. и др.  АО

"Издательство "Просвещение", 2023 г.

4 Окружающий мир Плешаков А.А. и др. Просвещение,

2018-2023 гг.

4 Н. Ф. Виноградова. Окружающий мир.

ВЕНТАНА-ГРАФ. УМК Начальная школа 21 века.

2018-2023 гг.

Иностранный

язык

2 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д., Эванс В

«Spotlight / Английский в фокусе». 2 класс.  АО

"Издательство "Просвещение", 2023 г.

3 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д., Эванс В

«Spotlight / Английский в фокусе». 3 класс.  АО

"Издательство "Просвещение", 2018-2023 г.

4 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д., Эванс В

«Spotlight / Английский в фокусе». 4 класс.

Просвещение, 2018-2023 гг.

Технология 2 Технология Лутцева Е. А., Зуева Т.П., АО

"Издательство "Просвещение", 2023 г.

3 Технология Лутцева Е. А., Зуева Т.П., АО

"Издательство "Просвещение", 2023 г.

4 Технология Роговцева Н.И., Богданова Н.В.,

Добромыслова Н.В. Просвещение 2017-2023 гг.

4 Г. А. Лутцева. Ступеньки к мастерству. Вентана –Граф

2018-2023 гг.

Музыка 2 Критская Е Д., Сергеева Г.Б. Музыка.  АО

"Издательство "Просвещение", 2023 г.

3 Критская Е Д., Сергеева Г.Б. Музыка.  АО

"Издательство "Просвещение", 2023 г.

4 Критская Е Д., Сергеева Г.Б. Музыка.  АО

"Издательство "Просвещение", 2023 г.

Основы

православной

культуры и

светской этики

4 Васильева О.Ю., Кульберг А.С., Корытко О.В. и др./

под науч. ред. Васильевой О.Ю.  Основы религиозных

культур и светской этики. Основы православной

культуры. 4 класс: учебник: в 2 частях.  АО

"Издательство "Просвещение", 2023 г.

5-9 класс

Русский язык  5 Русский язык.  Ладыженская Т. А., Баранов М. Т.,

Тростенцова Л. А. и др.  АО "Издательство

"Просвещение", 2023 г.

6 Русский язык.  Ладыженская Т.А.,  Баранов М.

Т.,Тростенцова Л. А.  АО "Издательство

"Просвещение", 2023 г.

7 Русский язык. Баранов М.Т., Т.А Ладыженская,

Тростенцова Л. А., Просвещение, 2018-2023 гг.

8 Русский язык.  Тростенцова Л.А., Ладыженская

Т.А., Дейкина А.Д. и др. Просвещение

2018-2023гг.

9 Русский язык.  Тростенцова Л. А. ,Ладыженская

Т. А. , Дейкина А. Д.  и др., Просвещение

2018-2023гг.

Литература  5 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.

Литература. 5 класс.  АО "Издательство

"Просвещение", 2023 г.

6 Меркин Г.С.  Литература, 6 класс Ч.1, 2. Русское

слово, 2018-2023гг.

7 Меркин Г.С.  Литература, 7 класс Ч.1, 2. Русское

слово, 2018-2023гг.

8 Меркин Г.С.  Литература, 8 класс Ч.1, 2. Русское

слово, 2018-2023гг.

9 Меркин Г.С.  Литература, 9 класс Ч.1, 2. Русское

слово, 2018-20223гг.

Математика  5 Виленкин Н.Я., Жоков В. И., Чесноков А. С.  и др.

Математика. 5 класс. АО "Издательство

"Просвещение", 2023 г.

6 Виленкин Н.Я., Жоков В. И., Чесноков А. С.  и др.

Математика. 6 класс. АО "Издательство

"Просвещение", 2018-2023 г.г.

Алгебра 7 Алгебра. Макарычев Ю.Н.  Мнемозина,

2018-2023 гг.

8 Алгебра. Макарычев Ю.Н.  Мнемозина,

2018-2023 гг.

9 Алгебра. Макарычев Ю.Н.  Мнемозина,

2018-2023 гг.

Геометрия  7-9 Геометрия. Атанасян Л.С.   Просвещение,

2018-2023

гг.

7-9 Геометрия. Погорелов А.В. Просвещение,

2018-2023 гг.

Биология 5 Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г.,

Швецов Г.Г.; под ред Пасечника В. В. Биология 5

класс. Базовый уровень.  АО "Издательство

"Просвещение", 2023 г.

6 Биология Пономарева И.Н., Корнилова О.А.,

Кучменко В.С., Вентана-Граф, 2020-2022г.

7 Биология. Константинов В.М., Бабенко В.Г.,

Кучменко В.С.; под редакцией Бабенко В.Г.,

Вентана-Граф, 2022 г.

8 Н.И.Сонин, М.Р. «Биология человека», Дрофа

2017-2022 гг.

9 В.Б.Захаров, С.Г. Мамонтов, Сонин Н. И.

Биология, Дрофа 2017-2022 гг.

История 5 Вигасин А.А. и др. История древнего мира.  АО

"Издательство "Просвещение", 2023 г.

6 Агибалова Е.В., Донской Г.М. История средних

веков. Просвещение, 2018-2023 гг.

6 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., «История

России»6 кл. Просвещение, 2018-2023 гг.

7 Юдовская А.Я. и др. «Всеобщая история. История

нового времени»., Просвещение, 2018-2023 гг.

7 Н.М.Арсентьев, А.А.Данилов« История России» 7

класс. Просвещение, 2018-2023 гг.

8 Н.М.Арсентьев, А.А.Данилов, И.В. Курукин, А.Я.

Токарева «История России. 8 класс»,

Просвещение. 2018-2023 гг.

8 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л. М

Всеобщая история. История нового времени.

1800-1918. Просвещение, 2021-2023 гг.

9 Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов, А.А.

Левандовский, А.Я. Токарева «История России». 9

класс Просвещение. 2018-2023 гг.

9 Юдовская А.Я., Баранова П.А., Ванюшкина Л.М.

под ред. Искендерова А.А. Всеобщая история.

Новейшая история. Просвещение 2019-2023 гг.

Обществознание 6 Под ред. Боголюбова Л.Н. Обществознание.

Просвещение, 2018-2023 гг.

7 Под ред. Боголюбова Л.Н. Обществознание.

Просвещение, 2018-2023 гг.

8 Под ред. Боголюбова Л.Н. Обществознание.

Просвещение, 2018-2023 гг.

9 Под ред. Боголюбова Л.Н. Обществознание.

Просвещение, 2018-2023 гг.

География  5 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и

другие. География 5-6 класс.  АО "Издательство

"Просвещение", 2023 г.

6 Летягин А.А., под ред. В.П. Дронова. География

2018-2023 гг. ВЕНТАНА-ГРАФ.

7 Летягин А.А., Дронов В.П., Смоктунович Т.Л.

География ВЕНТАНА-ГРАФ 2018-2023гг.

8 Пятунин В.Б., Таможняя Е.А., Дронов В.П.

География. ВЕНТАНА-ГРАФ, 2018-2023 гг.

9 Таможняя Е.А., Толкунова С.Г. География.

ВЕНТАНА-ГРАФ, 2018-2023 гг.

Технология 5 Технология. Глозман Е.С., Кожина О.А.,

Хотунцева Ю.Л.   АО "Издательство

"Просвещение", 2023 г.

6 Технология. Глозман Е.С., Кожина О.А.,

Хотунцева Ю.Л.   АО "Издательство

"Просвещение", 2018-2023 г.

7 Технология. Глозман Е.С., Кожина О.А.,

Хотунцева Ю.Л.   АО "Издательство

"Просвещение", 2023 г.

8-9 Технология. Глозман Е.С., Кожина О.А.,

Хотунцева Ю.Л.   АО "Издательство

"Просвещение", 2023 г.

Английский язык 5 Ваулина А.А, Дули Д., Подоляко О. и др.

«Spotlight / Английский в фокусе».  АО

"Издательство "Просвещение", 2023 г.

6 Ваулина А.А, Дули Д., Подоляко О. и др.

«Spotlight / Английский в фокусе». Просвещение.

2018-2023 гг.

7 Ваулина А.А, Дули Д., Подоляко О. и др.

«Spotlight / Английский в фокусе». Просвещение.

2018-2023 гг.

8  Ваулина А.А, Дули Д., Подоляко О. и др.

«Spotlight / Английский в фокусе». Просвещение,

2018-2023 гг.

9 Ваулина А.А, Дули Д., Подоляко О. и др.

«Spotlight / Английский в фокусе». Просвещение,

2018-2023 гг.

Музыка 5 Критская Е. Д., Сергеева Г.Б. Музыка.  АО

"Издательство "Просвещение", 2023 г.

6 Критская Е. Д., Сергеева Г.Б. Музыка.

Просвещение, 2018-2023 гг.

7 Критская Е.Д., Сергеева Г.Б. Музыка.

Просвещение, 2018-2023 гг.

8 Критская Е.Д., Сергеева Г.Б. Музыка.

Просвещение, 2018-2023 гг.

Изобразительное

искусство

5 Горяева Н. А. , Островская О.В. . под редакцией

Неменского Б. М.   АО "Издательство

"Просвещение", 2023 г.

6 Неменская Л. А. , под редакцией Неменского Б. М.

Изобразительное искусство. Просвещение

2018-2023 гг.

7-8 Питерских А. С., Гуров Г. Е. , под редакцией

Неменскго Б. М. Изобразительное искусство.

Просвещение 2018-2023 гг.

Физическая

культура

5 Матвеев А.П. Физическая культура 5 класс.  АО

"Издательство "Просвещение", 2023 г.

6-7 Лях В.И. Физическая культура. 5-7 класс. Изд.

«Просвещение», 2018-2023 г.г.

8-9 Лях В.И. Физическая культура. 8-9 класс.Изд.

«Просвещение», 2018-2023 г.г.

ОБЖ 7 Смирнов А.Т., Хренников Б.О. «Основы

безопасности жизнедеятельности.  Просвещение,

2017-2022 гг.

8 Смирнов А.Т., Хренников Б.О.  «Основы

безопасности жизнедеятельности.  Просвещение,

2017-2022 гг.

9 Смирнов А.Т., Хренников Б.О. «Основы

безопасности жизнедеятельности.  Просвещение,

2017-2022 гг.

Информатика  6 Босова Л. Л.  Информатика. Бином, 2018-2023 гг.

7 Босова Л. Л.  Информатика. Бином, 2018-2023 гг.

8 Босова Л. Л.  Информатика. Бином, 2018-2023 гг.

9 Босова Л. Л.  Информатика. Бином, 2018-2023 гг.

Физика 7 Перышкин А. В. Физика. Дрофа, 2018-2023 гг.

8 Перышкин А. В. Физика. Дрофа, 2018-2023 гг.

9 Перышкин А. В. Физика. Дрофа, 2018-2023 гг.

Химия 8 Габриелян О.С. Химия.   Просвещение,

2021-2023 гг.

9 Габриелян О.С. Химия. Просвещение, 2022-2023

гг.

10 - 11 классы

Русский язык  10 Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич А.Г.

и др. Русский язык. АО "Издательство "Просвещение",

2023 г.

 11 Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А. Русский

язык (базовый уровень в 2-х частях). Русское слово.

2019 – 2023 гг.

Литература 10 Лебедев Ю.В. Литература. 10 класс. АО "Издательство

"Просвещение", 2023 г.

11 Зинин С. Литература. 11 класс. Базовый уровень.

Русское слово, 2020-2023 г.

Математика:

алгебра и

начала

математическ

ого анализа,

геометрия.

Алгебра и

10 Алимов Ш. А., Колягин Ю. М., Ткачёва М. В. и др.

Математика: алгебра и начала математического анализа,

геометрия. Алгебра и начала математического анализа.

10-11 класс.  АО "Издательство "Просвещение", 2023 г.

начала

математическ

ого анализа.

Математика:

алгебра и

начала

математическ

ого анализа,

геометрия.

Алгебра и

начала

математическ

ого анализа.

11 Мордкович А.Г.  Алгебра и начала математического

анализа. Изд. Просвещение 2018-2023 гг.

Геометрия  10 Атанасян Л.С. и др. Геометрия.  АО "Издательство

"Просвещение", 2023 г.

Геометрия  11 Атанасян Л.С. и др. Геометрия. Изд. Просвещение

2018-2023 гг.

Физика 10 Мякишев Г.Я. , Б.Б. Буховцев., Н. Н.Сотский. Физика

(базовый  и профильный уровни).  АО "Издательство

"Просвещение", 2023 г.

11 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. / Под ред.

Парфентьевой Н.А. Физика, 2020-2023 г.

Химия 10

Габриелян О.С., Маскаев Ф.Н., Пономарев С.Ю.,

Теренин В.И. Химия.  Базовый и профильный  уровни.

АО "Издательство "Просвещение", 2023 г.

11 Габриелян О.С., Маскаев Ф.Н., Пономарев С.Ю.,

Теренин В.И. Химия.  Базовый и профильный  уровни.

Дрофа, 2018-2023 гг.

Биология  10 Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов A.M. и др. /Под

ред. Пасечника В.В. Биология.   АО "Издательство

"Просвещение", 2023 г.

11 Захаров В.Б., Мамонтов С.Г., Сонин Н.И., Захарова Е.Т.

Биология. Дрофа 2018-2023 гг.

История 10 М.М. Горинов, А.А. Данилов, М.Ю. Моруков «История

России» 10 класс.  АО "Издательство "Просвещение",

2023 г.

10 Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О. под ред.

Искендерова А.А. История. Всеобщая история.

Новейшая история. (базовый и углубленный уровень).

АО "Издательство "Просвещение", 2023 г.

11 Волобуев О.В. Россия в мире. Просвещение, 2020-2023

г.

11 Сороко-Цюпа О. С., Сороко-Цюпа А. О. / Под ред.

Чубарьяна А. О.  История. Всеобщая история.

Новейшая история. 1946 г. - начало XXI в. 11 класс.

Учебник. Базовый уровень

Обществознан

ие

10 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю. и др.

Обществознание (базовый  и профильный уровни)  АО

"Издательство "Просвещение", 2023 г.

11 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю. и др.

Обществознание (базовый  и профильный уровни)

Просвещение, 2018-2023 гг.

География  10 Гладкий Ю.Н., Николина В.В.  География. 10 класс.

Учебник. Базовый и углублённый уровни.  АО

"Издательство "Просвещение", 2023 г.

11 Максаковский В. П. География (базовый уровень)

Просвещение 2018-2023 гг.

Информатика 10 Босова Л.Л. Информатика.  АО "Издательство

"Просвещение", 2023 г.

11 Босова Л.Л. Информатика. Бином, 2018-2023 гг.

Английский

язык

10 Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. Английский

язык.  АО "Издательство "Просвещение", 2023 г.

11 Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. Английский

язык (Spotlight), Просвещение, 2020-2023 г.

ОБЖ 10 Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И.,

Маслов М. В./ Под ред. Егорова С. Н.  Основы

безопасности жизнедеятельности. 10 класс.  АО

"Издательство "Просвещение", 2023 г.

11 Основы безопасности жизнедеятельности (базовый

уровень) Ким С.В., Горский В.А., Вентана-Граф,

2020-2023г.

Физическая

культура

10-1

1

Лях В.И. Физическая культура.  АО "Издательство

"Просвещение", 2023 г.